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1  JOHDANTO 

1.1  Tutkimuksen tausta ja tavoite 

Uskoakseni miltei jokainen meistä on kuullut myytin kuuhulluudesta tai vähintäänkin täydenkuun 

aikaan ulvovista susista. Monen mielestä täysikuu saa mielen levottomaksi. Yksi yleisimpiä väitteitä 

on, että joillain ihmisillä on unihäiriöitä täydenkuun aikaan enemmän kuin tavallisesti. Puhutaan kui-

tenkin vakavammistakin ilmiöistä, joiden uskotaan liittyvän täyteen kuuhun: yksi sitkeä urbaanile-

genda on väite siitä, että psykiatrian hoitolaitoksissa olisi erityisen paljon levottomuutta kuun kier-

ron täydessä vaiheessa. Kokeneen psykiatrian erikoislääkäri Markku Siivolan mukaan tässä ei kui-

tenkaan ole mitään perää. (Vaarama, YLE, 25.1.2013) 

Poliisiammattikorkeakoulussa opiskeluni aikana kuulin ensimmäisen kerran myytin siitä, että täy-

denkuun vaikutukset näkyisivät poliisien työvuoron kiireellisyydessä. Tämän jälkeen olen kuullut 

saman väitteen myytistä toistuvan muutamia kertoja. Mielestäni se, että tällainen myytti elää polii-

sien keskuudessa edes jossain määrin, on mielekäs syy selvittää pitääkö se lainkaan paikkaansa. 

Tavoitteeni siis on, että tutkimukseni jälkeen kenenkään myytistä kiinnostuneen taikka sen juuri 

kuulleen ei tarvitse arvuutella asian paikkansa pitävyyden suhteen. 

Opinnäytteessäni pyrin vastaamaan tutkimuskysymyksiin ”Vaikuttaako täysikuu poliisitehtävien lu-

kumäärään?” ja ”Mitkä ovat kiireelliseltä tuntuvan täydenkuun mahdollisia selittäviä tekijöitä?”. 

1.2  Aiheen rajaus 

Alkuperäinen ajatukseni myytin tutkimisesta kohdentui yleisimpään kuulemaani tarkennukseen po-

liisitehtävien laadusta, joihin täysikuu myytin mukaan vaikuttaa: mielenterveyden häiriöistä kärsi-

vien tai itsetuhoisten ihmisten aiheuttamien poliisitehtävien mahdollisesta lukumäärällisestä kas-

vusta. Päädyin kuitenkin tarkastelemaan kaikkien poliisitehtävien määrää tutkimuksessani, sillä po-

liisilla ei ole erillistä tehtävälajikoodia eikä suoritekoodia mielenterveyteen liittyville tehtäville ja tä-

män seurauksena kukin poliisi kirjaa omalla tavallaan kyseisten tehtävien tehtäväkuvauksen suorit-

teineen, jossa voi olla maininta mielenterveyden häiriöstä taikka sitten ei. Tämän myötä taas kaik-

kien mielenterveyteen liittyvien poliisitehtävien esiin kaivaminen poliisin tietojärjestelmistä on käy-

tännöllisesti katsoen mahdotonta.  

Jos itsetuhoisuuteen ja mielenterveyden häiriöihin liittyvissä poliisitehtävissä on merkityksellistä 

kasvua täydenkuun aikaan, voi sen olettaa näkyvän myös, kun tarkastelee poliisitehtävien määrää 

kokonaisuudessaan. 
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1.3  Keskeiset käsitteet 

Tässä opinnäytetyössä on muutamia käsitteitä, joiden ymmärtäminen on opinnäytetyöni ymmärtä-

misen kannalta olennaista, joten avaan ne seuraavaksi. Pyrin käyttämään selvyyden vuoksi koko 

ajan samoja käsitteitä. 

 

1.3.1  Täysikuu 

Täysikuu tarkoittaa kuunkierron vaihetta, jossa aurinko ja kuu ovat vastakkaisilla puolilla suhteessa 

maapalloon, ja kuun maapallolle näkyvä pinta on täysin auringon valaisema. Kuunkierron kesto on 

keskimäärin 29,53 päivää ja vuoden aikana on keskimäärin 12 täysikuuta. (Tieku.fi, Kuun vaiheet) 

 

1.3.2  Poliisitehtävä 

Poliisitehtävällä tarkoitan mitä tahansa poliisille hoidettavaksi tullutta tehtävää. Tehtävä voi olla hä-

täkeskuksen kautta välitetty, ohikulkijan suoraan poliisille välittämä taikka poliisin itse havaitsema 

oma-aloitteinen tehtävä. Näistä kaikista kirjautuu merkintä poliisin tietojärjestelmiin ja näihin kirjauk-

siin tutkimukseni perustan. 

 

1.3.3  Polstat 

Polstat on poliisin tulostietojärjestelmä, joka sisältää säännöllisesti päivittyviä tietoja poliisin eri tu-

losalueilta. Polstatin tiedot ovat julkisia, mutta Polstatin käyttämiseksi vaaditaan käyttäjätunnukset 

ja pääsy poliisiverkkoon (tuve). (Helenius, Juha 2020, Polamkin Moodle) Polstat -järjestelmän tilas-

toista sain kaivettua poliisitehtävien lukumäärän haluaminani päivinä. 

 

2  TUTKIMUKSESTA 

2.1  Tutkimusmenetelmä 

Käytän opinnäytteessäni kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusmenetelmää. Valitsin kvantitatiivisen 

tutkimusmenetelmän, koska koin, että kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus ei olisi voinut antaa ha-

luamaani kiistattomiin faktoihin (tilastot) perustuvaa tulosta. Kvantitatiivinen tutkimus tavoittelee ab-

soluuttista ja objektiivista totuutta (Kananen, 2011, 19). Kvalitatiivinen tutkimus perustuu usein ai-

neistoon, joka on sanallista: kertomuksia, kuvauksia, haastatteluja ja niin edelleen (Kananen 2011, 

18). 
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2.2  Tutkimusaineisto 

Tarkastelen tutkimuksessani täydenkuun aikaisten poliisitehtävien lukumäärää koko Suomessa 

vuosina 2016–2020. Tuolla aikavälillä tarkasteltavaksi tuli poliisitehtävien lukumäärä 62 vuorokau-

delta, joiden kohdalle täysikuu osuu. Täyden kuun ajankohdat tarkistin kalentereista. Täysikuu mer-

kitään yleisesti kalentereihin ympyränmuotoisella symbolilla, joka on väritetty kokonaan, puoleksi 

tai jätetty täysin värittämättä. Täysin väritetty ympyrä tarkoittaa uutta kuuta, eli täyden kuun vasta-

kohtaa, puoleksi väritetty joko kasvavaa tai pienenevää kuuta ja täysin värittämätön täysikuuta (Il-

matieteenlaitos.fi).  

 

Vertailukohtana tarkastelen vuorokausia tasan kaksi viikkoa kunkin täydenkuun jälkeen. Vertai-

luajankohdaksi juuri kaksi viikkoa täydenkuun jälkeinen vuorokausi valikoitui ensinnäkin sillä perus-

teella, että silloin ollaan riittävän kaukana täydestä kuusta. Toiseksi, kun tarkastellaan vuorokautta 

kaksi viikkoa täydenkuun jälkeen, viikonpäivä ei vaihdu, joten yleensä muita arkipäiviä kiireisempi 

lauantai pysyy edelleen lauantaina. Sekä täydenkuun päivien että vertailupäivien poliisitehtävien 

lukumäärän sain kaivettua Polstat -järjestelmästä. 

 

2.3  Aikaisempia tutkimuksia 

Täydenkuun mahdollisia vaikutuksia poliisin työmäärään on tutkittu Suomessa hyvin vähän. Löysin 

tiedon vain yhdestä tutkimuksesta, joka tarkasteli täydenkuun vaikutusta poliisin tietoon tulleiden 

onnettomuuksien, itsemurhien ja tiettyjen rikosten määrään. Itse tutkimukseen en päässyt käsiksi, 

sillä se on jo suhteellisen vanha opinnäytetyö. Opinnäytteestä kertonut uutinen on vuodelta 1992. 

 

Maailmalla aihepiiriä on tutkittu jonkun verran, ja tutkimustulokset ovat ristiriitaisia. Toisissa tutki-

muksissa on tultu tulokseen, että täysikuu lisää rikosten määrää ja toisissa päinvastaiseen tulok-

seen. 

 

2.3.1  Veijo Svennin tutkimus 

Täydenkuun vaikutusta poliisityöhön on tutkittu Suomessa ennen tätä tekemääni tutkimusta: Polii-

siopiston alipäällystökurssin silloinen ylikonstaapeli Veijo Svenn tutki täydenkuun vaikutusta poliisin 

työmäärään. Tutkimuksen tulos oli, ettei täydellä kuulla ole vaikutusta poliisin työmäärään. Svenn 

perusti tutkimuksensa vuosien 1985–1990 rikostilastoihin, poliisin tietoon tulleisiin itsemurhiin ja lii-

kenneonnettomuuksiin. (Sipilä, HS, 17.4.1992) Nämä taas perustuvat poliisiasiantietojärjestelmään 

kirjattuihin rikos- ja sekalaisilmoituksiin. Svennin tutkimuksessa käytetyn aineiston ongelma on mie-

lestäni se, että se perustuu nimenomaan edellä mainittuihin kirjattuihin ilmoituksiin, eikä poliisiteh-

tävien lukumäärään, joiden varaan perustan oman tutkimukseni. Monestakaan poliisitehtävästä ei 

tule minkäänlaista ilmoitusta kirjattavaksi. 
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2.3.2  Intialainen tutkimus 

Intialaisessa tutkimuksessa tarkasteltiin kolmelle intialaiselle poliisiasemalle ilmoitettujen rikosten 

lukumäärää vuosilta 1978–1982. Yksi poliisiasemista oli maaseudulla, yksi kaupungissa ja yksi te-

ollisuusalueella. Poliisiasemat valittiin satunnaisotannalla ja ne olivat vähintään 300 kilometrin 

päässä toisistaan. Tarkastelujakson aikana poliisiasemille ilmoitettiin yhteensä 5478 rikosta ja tar-

kastelujaksossa oli 183 täydenkuun päivää, joina tehtiin 256 rikosta. Täydenkuun aikaan ilmoitettiin 

keskimäärin 1,40 rikosta päivässä, uudenkuun aikaan keskimäärin 0,50 rikosta päivässä, 7 päivää 

täydenkuun jälkeisinä päivinä keskimäärin 0,40 rikosta ja 7 päivää uudenkuun jälkeisinä päivinä 

keskimäärin 0,45 rikosta. Kuunkiertoon nähden kaikkina päivinä tehdyt rikokset miinus täyden kuun 

päivinä tehdyt rikokset olivat keskimäärin 0,54 rikosta, kaikkina päivinä miinus uudenkuun päivinä 

tehdyt rikokset keskimäärin 0,54 rikosta, päiväntasauspäivinä keskimäärin 0,30 rikosta ja päivän-

seisauspäivinä keskimäärin 0,73 rikosta. Tutkimuksen mukaan siis täydenkuun aikaan ilmoitettiin 

aika selvästi enemmän rikoksia poliisille, kuin vertailupäivinä. (Thakur & Sharma 1984) 

 

Selitykseksi tulokselle tutkimuksessa esitettiin teoria ”vuorovesi-ilmiöstä ihmisessä” (”human tidal 

waves”), joka voisi aiheuttaa psyykkisiä, psykologisia ja biokemiallisia muutoksia ihmisessä (Tha-

kur & Sharma 1984). 

 

 

Kuva 1. Taulukko tutkimuksen analysoidusta aineistosta. Kuva: kuvakaappaus tutkimuksen rapor-

tista (Thakur & Sharma 1984). 
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2.3.3  Australialainen tutkimus 

Australialaisessa tutkimuksessa analysoitiin noin 908 000 hätäkeskuspuhelua Brisbanen poliisipii-

rin alueelta tavoitteena saada selvyyttä siihen, että onko poliisin palveluille suurempi kysyntä täy-

denkuun aikaan kuin muutoin. Tarkasteltavat hätäkeskuspuhelut ovat vuosilta 2004–2011. Tulokset 

analysoitiin kahdessa ryhmässä: toisessa ryhmässä tarkasteltiin vain täysikuun päivää ja toisessa 

tämän lisäksi päivää ennen- ja jälkeen täysikuun. Pelkkää täysikuun päivää tarkastellessa hätäkes-

kuspuheluita oli minimissään 201 kpl vuorokaudessa, maksimissaan 450 kpl vuorokaudessa, keski-

määrin 311 kpl vuorokaudessa ja mediaaniltaan 298 kpl vuorokaudessa. Kolmen päivän täyden-

kuun jaksoa tarkastellessa tulokset olivat miltei täysin samat. Ei-täydenkuun päivinä hätäkeskuspu-

heluita oli minimissään 183 kpl, maksimissaan 586 kpl, keskimäärin 311 kpl ja mediaaniltaan 301 

kpl. Tutkimuksen lopputulema oli, ettei täysikuulla ja hätäkeskukseen tulleiden soittojen määrällä 

ollut merkitsevää yhteyttä. (Sheldon & Prunckun 2017) 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Taulukot tutkimuksen analysoidusta aineistosta. Kuvat: kuvakaappaus tutkimuksen rapor-

tista (Sheldon & Prunckun 2017). 

 

Tutkimuksen mukaan aiemmissa aihepiirin tutkimuksissa täydenkuun vaikutuksia ihmiseen on seli-

tetty enimmäkseen kahdella teorialla. Toinen on juuri Thakurin ja Sharman tutkimuksessa esitetty 

teoria vuorovesi-ilmiöstä ihmisessä, joka aiheuttaisi ihmisessä joitain muutoksia, joiden seurauk-

sena ihmisen käytös muuttuisi. Tälle on esitetty mielestäni erittäin pätevä vasta-argumentti: iholla 

oleva hikipisara taikka kärpänen aiheuttaa yhtä suuren painovoimavaikutuksen ihmiseen kuin kuu 
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taivaalla (Rotton & Kelly 1985, 289). Toiseksi: kuun painovoima aiheuttaa maassa joka päivä vuo-

rovesi-ilmiön riippumatta siitä, onko täysikuu vai ei (Tieku.fi, Kuu liikuttaa meriä). Tämän lisäksi 

maan painovoimavaikutus on kuuhun verrattuna 5012-kertainen (Rotton & Kelly 1985, 289).  

 

Toinen yleinen teoria on kuun valoisuuden vaikutus ihmisen käyttäytymiseen (Sheldon & Prunckun 

2017). Sen teorian pohjaa syövät se, että auringon valo on tuhansia kertoja kirkkaampi kuin kirk-

kain täysikuu ja tavallinen hehkulamppukin tuottaa noin 70-kertaisen valovoiman täysikuuhun ver-

rattuna. Yleensä ottaen ihmiset viettävät aikaansa hyvin paljon valaistuissa ympäristöissä. (Rotton 

& Kelly 1985, 288-289) 

 

3  TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

3.1  Kuunkierto suomalaisessa kansanperinteessä 

Kuunkierron mukaan on suomalaisessa kansanperinteessä ajoitettu monia töitä. Anne Pöyhönen 

on koonnut näistä kirjan Yläkuu ja alakuu. Kuunkierron mukaan ajoitettaviin töihin on kuulunut 

muun muassa kalastukseen, metsästykseen, kotitaloukseen, kotieläimiin, maanviljelyyn, metsään 

ja rakentamiseen liittyviä askareita. (Pöyhönen 2005) 

 

Moni Pöyhösen kirjassa mainittu perinne vaikutti täysin taikauskoon perustuvalta. Esimerkkinä 

näistä kirjassa esitetyt alkuperäiset kertomukset: ”Onki pitää tehdä sillä minuutilla, jolla uusikuu 

syntyy, jos sillä tahtoo kaloja saada.” ja ”Ei perjantaina panna lehmiä uuteen läävään. Se on 

huono-onninen päivä.” Toisaalta moni kytkeytyy yhä eläviin uskomuksiin, esimerkiksi uskomukseen 

siitä, että kasvavan kuun aikaan kasvien maanpäälliset osat kasvavat paremmin ja vähenevän 

kuun aikaan puolestaan kasvien maanalaiset osat, kuten perunat, kasvavat paremmin. Esimerk-

kinä näistä edelleen alkuperäisinä kertomuksina kirjatut ”Kasvavalla kuulla hakataan metsää, muu-

ten ei veso uutta.” ja ”Kasvien ja kukan istuttaminen: ’Alakuinen kuolee, yläkuinen kasvaa.’” Yläkuu 

tarkoittaa siis kasvavaa kuuta ja alakuu vähenevää kuuta. (Pöyhönen 2005) 

 

3.2  Täydenkuun vaikutuksia eläimiin 

3.2.1  Huuhkajatutkimus 

Monikansallinen tutkijaryhmä tutki vuoden ympäri huuhkajien aktiivisuutta radiolähettimien avulla ja 

viettämällä öitä luonnossa huuhkajia tarkkailemassa. Tutkimuksessa selvisi, että huuhkajat ovat 

paljon aktiivisempia täydenkuun aikaan, kuin muutoin. Tutkimuksen mukaan se selittyy sillä, että 

huuhkajat kommunikoivat huhuilemisen lisäksi visuaalisesti: niiden kurkun alla oleva valkoinen 

täplä välähtää huuhkajan huhuillessa. Täydenkuun aikaan on enemmän valoa ja visuaalinen kom-
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munikointi saa silloin suuremman roolin. Toinen selitys huuhkajien täydenkuun aikaiselle aktiivisuu-

delle on kuunvalon vaikutus huuhkajan saaliseläimiin. Jänikset, myyrät ja hiiret eivät liiku yhtä pal-

jon petojen pelossa kuun valaisemassa luonnossa, ja tämän myötä huuhkajilla kuluu enemmän ai-

kaa tarpeittensa täyttämiseen. (Penteriani yms. 2011) Lisäksi synnyinseudultaan pois muuttavat 

huuhkajat lähtevät ensisijaisesti täydenkuun aikaan etsimään uusia asuinsijoja (Penteriani yms. 

2014). 

 

3.2.2  Hauen syöntiaktiivisuus 

Kun saksalaisella pienellä luonnonjärvellä tutkittiin ympäristönmuutosten vaikutusta hauen syön-

tiaktiivisuuteen, huomattiin, että hauki oli huomattavasti paremmalla syönnillä lämpötilan ollessa 

alempi, kovalla tuulella ja mikä opinnäytetyöni kannalta merkityksellisintä – täydenkuun ja uuden-

kuun aikaan. Voimakkain muuttuja hauen syöntiaktiivisuuteen oli tutkimuksen mukaan kalastus-

paine. Kalastuspaineen vaikutus oli sama riippumatta siitä, vapautettiinko kalat vai ei. (Kuparinen 

yms. 2010) 

 

3.2.3  Lehmien poikiminen 

Japanilainen tutkimusryhmä tutki uskomusta täydenkuun vaikutuksista lehmien poikimiseen. Usko-

muksen mukaan kuunkierto vaikuttaa lehmien poikimistiheyteen. Tutkijat tarkastelivat yhden japani-

laisen maatilan 428 täysiaikaista, itsestään käynnistynyttä lehmän poikimista, jotka sijoittuivat kol-

men vuoden aikahaarukkaan. Tutkimuksen mukaan lehmien poikimiset lisääntyivät tasaisesti kohti 

täysikuuta mennessä ja vähenivät taas tasaisesti kohti uusikuuta mennessä. Täydenkuun vaikutuk-

sen näkyivät selvemmin useamman kerran poikineilla lehmillä kuin ensikertalaisilla. (Yonezawa 

yms. 2016)  

 

 

Kuva 3. Taulukko tutkimuksen analysoidusta aineistosta. Kuva: kuvakaappaus tutkimuksen rapor-

tista (Yonezawa yms. 2016). 
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3.2.4  Korallien lisääntyminen 

Korallit ajoittavat lisääntymisensä kuunkierron mukaan. Muutamana täydenkuun jälkeisenä yönä yli 

sata eri korallilajia vapauttaa sukusolunsa veteen. Kun kokonaisten valliriuttojen korallit toimivat 

yhtä aikaa, merivesi värjäytyy satojen neliökilometrien alueelta punertavaksi ja ilmiö näkyy avaruu-

teen asti (BBC.com 13.8.2014). Korallit tuottavat kryptokromiproteiinia, jonka avulla ne aistivat 

kuun sinertävää valoa ja tietävät toimia samanaikaisesti muiden korallien kanssa turvatakseen li-

sääntymisensä. Korallit eivät voi liikkua toistensa luo, joten sukusolujen vapauttaminen veden vie-

täväksi on ainoa mahdollisuus lisääntyä. (Karala, Tiede.fi, 2019) 

  

3.2.5  Sittiäinen 

Sittiäiset käyttävät lantaa ravinnokseen ja löydettyään lantaläjän, ne tekevät lannasta lantapallon, 

jonka sitten pyörittävät turvaan muilta sittiäisiltä syödäkseen sen myöhemmin rauhassa. Tehok-

kainta on pyörittää lantapallo suoraan pois lantaläjän luota. Tutkijat huomasivat, että kuuttomina ja 

pilvisiä öinä sittiäiset mutkittelivat ja kuun näkyessä taivaalla ne etenivät viivasuoraan. Suoraan 

menemisen apuna sittiäiset käyttävät kuun polarisoitunutta valoa. Jos sittiäisiä varjosti kuunvalon 

suodattavalla varjostimella, sittiäiset alkoivat mutkitella. Jos taas polarisoituneen valon kulmaa 

muutettiin, sittiäiset muuttivat suuntaansa muutoksen mukaan. (Kaaro, Tiede.fi, 2011)  

 

3.3  Täydenkuun vaikutuksia ihmisiin 

3.3.1  Sydänleikkauksesta toipuminen 

Yhdysvaltalainen tutkimus seurasi kahden eri Rhode Islandin alueen sairaalan sydänleikkauspoti-

laiden toipumisaikoja ja kuolleisuutta vuosilta 1992–2011 ja vertasi tuloksia muun muassa vuoden-

aikaan ja kuunkiertoon. Tutkimuksessa tarkasteltiin kahta potilasryhmää, ensimmäinen ryhmä oli 

yhden tietyn sydänleikkauksen potilaita ja toinen ryhmä oli tämän samaisen sydänleikkauksen li-

säksi käynyt läpi jonkin toisenkin sydänleikkauksen samalla kertaa. Tutkimusaikana sairaaloissa oli 

210 tarkasteltavaa potilasta. Täydenkuun aikaan leikkauksessa olleilla potilailla sairaalassa oloa 

vaatinut toipumisaika oli huomattavasti lyhyempi, kuin muilla potilailla peilattuna kuun kiertoon. Sa-

moin kuolleisuus oli pienempää täydenkuun aikaan tehdyissä sydänleikkauksissa. (Shuhaiber yms. 

2013) 
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Kuva 4. Taulukko tutkimuksen analysoidusta aineistosta. Kuva: kuvakaappaus tutkimuksen rapor-

tista (Shuhaiber yms. 2013). 

 

3.3.2  Unitutkimus 

Sveitsiläisen tutkimuksen mukaan kuunkierron vaiheesta tietämättömät koehenkilöt nukkuivat täysi-

kuun aikaan keskimäärin 20 minuuttia vähemmän ja nukahtaminen kesti 5 minuuttia kauemmin 

kuin tavallisesti. Lisäksi koehenkilöiden syvään uneen liittyvä aivotoiminta väheni miltei kolmannek-

sella, ja koehenkilöt kertoivat kokevansa olonsa vähemmän levänneeksi. Vaikutukset olivat samat, 

vaikka kuu oli pilvipeitteen takana näkymättömissä. (Kataja-Lian, YLE, 26.7.2013)  

Toisaalta kansainvälinen tutkimusryhmä totesi, ettei täysikuulla ole vaikutusta nukkumiseen. Tutki-

muksessa tarkasteltiin 9–11-vuotiaiden lasten unirytmiä ja käyttäytymistä 28 kuukauden ajan muun 

muassa vyötärölle kiinnitetyn kiihtyvyysmittarin avulla. Lapset valikoituivat tutkimuksen kohteeksi 

sillä perusteella, että lasten unentarve on suurempi kuin aikuisten ja siten mahdolliset erot uniryt-

missä näkyisivät selvemmin. Tutkimus kohdistui 5812 lapseen, jotka asuivat 12 erimaassa viideltä 

eri mantereelta. Tutkimuksessa pyrittiin ottamaan huomioon monia eri muuttujia: ikä, sukupuoli, 

lapsen painoindeksi, liikunnallisuus ja vanhempien koulutus. Tutkimuksen mukaan lasten yöunet 

lyhenivät keskimäärin viidellä minuutilla täydenkuun aikaan ja tämä selittyisi pääosin tilastollisilla 

tekijöillä, esimerkiksi otoskoolla. (Heikkinen, HS, 9.5.2016) 
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3.3.3  Motoristien kuolonkolarit täydenkuun aikaan 

Yhdysvaltalais-kanadalainen tutkimus tarkasteli Australiassa, Isossa-Britanniassa, Kanadassa ja 

Yhdysvalloissa tapahtuneita motoristien kuolonkolareita täydenkuun aikaan. Tarkastelujaksot vaih-

televat maakohtaisesti: Australiasta tilastot olivat vuosilta 1989–2013, Isosta-Britanniasta vuosilta 

1986–2010, Kanadasta vuosilta 1999–2014 ja Yhdysvalloista vuosilta 1975–2014. Tutkimuksessa 

tarkasteltiin paikallisen ajan mukaan kello 16.00 ja kello 04.00 välisenä aikana tapahtuneita moto-

ristien kuolonkolareita täydenkuun aikaan. Vertailukohtana toimi samalta kellonaikaväliltä päivä-

määrä viikko ennen ja jälkeen täydenkuun. (Redelmeier & Shafir 2017) 

 

Tyypillinen kuolonkolariin joutunut motoristi oli keski-ikäinen mies, joka ajoi katupyörämallisella 

isolla moottorilla varustetulla moottoripyörällä maaseudulla. Täydenkuun aikaan ja vertailuajankoh-

taan kuolonkolariin joutuneiden motoristien tyyppipiirteissä ei ollut merkittävää eroa. (Redelmeier & 

Shafir 2017) 

 

Tutkimuksen mukaan motoristeilla on 5 % suurempi vaara joutua kuolonkolariin täydenkuun aikaan 

kuin vertailuajankohtaan. Mielenkiintoista oli se, että niin kutsutun superkuun aikaan motoristeilla 

on 22 % suurempi vaara joutua kuolonkolariin kuin tavallisena täydenkuun aikana. Superkuuksi sa-

notaan kuuta, joka on samaan aikaan täysikuu ja kiertoratansa rajoissa niin lähellä maata, kuin 

mahdollista. Tällöin täysikuu on 13 % lähempänä maata ja 30 % kirkkaampi kuin tavallisesti. (Re-

delmeier & Shafir 2017) 

 

 

Kuva 5. Taulukko tutkimuksen analysoidusta aineistosta. Kuva: kuvakaappaus tutkimuksen rapor-

tista (Redelmeier & Shafir 2017). 
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Tutkimus ei antanut vastausta sille, miksi motoristeilla on suurempi vaara joutua kuolonkolariin täy-

denkuun aikaan, mutta esitti muutaman teorian kuolonkolariin mahdollisesti johtavista syistä. Yksi 

selitys on, että täysikuu toimii häiriötekijänä, joka saattaa saada motoristin keskittymisen herpaan-

tumaan, mikä taas voi johtaa moottoripyörän hallinnan menetykseen taikka kolariin. Toinen mah-

dollinen selitys on, että täydenkuun aikaan ihmiset ovat enemmän liikenteessä, kun on valoisam-

paa ja kuu kiinnostaa. Kolmannen teorian mukaan täydenkuun valo saa motoristit arvioimaan no-

peutensa väärin. (Redelmeier & Shafir 2017) 

 

4  TULOKSET 

4.1  Täydenkuun vaikutus poliisitehtävien lukumäärään 

Täydenkuun vuorokausien suurin vuorokausikohtainen poliisitehtävämäärä tarkastelujaksolla oli 

4012 ja pienin 2097. Vertailukohtana toimineiden kaksi viikkoa täydenkuun jälkeisten vuorokausien 

suurin vuorokausikohtainen poliisitehtävämäärä oli 4368 ja pienin 1660. Keskimäärin täydenkuun 

vuorokausina oli 2857,6 poliisitehtävää ja vertailukohdan poliisitehtävien lukumäärän keskiarvo oli 

2871,2 – eli keskimäärin 13,6 poliisitehtävää enemmän koko Suomessa kuin täydenkuun aikaan. 

Yhteensä poliisitehtäviä oli tarkastelun alla olleina täydenkuun vuorokausina 177174 ja vertailun 

alla olleina vuorokausina 178015, siis 841 enemmän. Vertailukohdan ja täydenkuun aikaisten yh-

teenlaskettujen poliisitehtävien prosentuaalinen ero on pyöristettynä 4,9 promillea, mikä on hyvin 

mitätön ero. Lopputulema on, ettei täysikuulla näytä olevan vaikutusta poliisitehtävien lukumäärään 

Suomessa. 

 

5  POHDINTA 

5.1  Teorioita myytin olemassaolon syistä 

Yksi mahdollinen selitys sille, että myytti kiireisistä täyden kuun aikaan osuvista työvuoroista elää 

poliisien keskuudessa, on vahvistusharha (confirmation bias) ja sen vaikutus muistiin (Karala, 

Tiede.fi, 2019). Etenkin, jos kyseinen poliisi uskoo täyden kuun vaikutuksiin, on hän altis tietoisesti 

tai tiedostamatta panemaan merkille ja muistamaan juuri ne kiireisentuntuiset täydet kuut. Ihmisen 

muisti toimii siten, että esimerkiksi täysikuun näkeminen taivaalla voi toimia laukaisevana tekijänä 

tarkkailemaan työvuoron kiireellisyyttä (Aarnio yms. 2013, 125–126).  

 

Toinen mahdollinen teoria, joka selittäisi mielenterveyden häiriöistä- ja itsetuhoisuudesta kärsivien 

aiheuttamien poliisitehtävien määrää on se, että jos edellä mainittujen lisäksi nukkuu tavallista huo-

nommin, tilanne voi hyvin kärjistyä sellaiseksi, että poliisi pyydetään paikalle. Täysikuu voi tutkitusti 

huonontaa unenlaatua (Kataja-Lian, YLE, 26.7.2013). 
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Se, kuinka paljon täydenkuun ja kuunkierron ympärille on muodostunut suullista kansanperinnettä, 

jota on sittemmin koottu Pöyhösen kirjaan Yläkuu ja alakuu, kertoo niiden silloisesta merkityksestä. 

Kuunkierron vaiheilla on uskottu olevan vaikutusta moniin asioihin arjen askareista talon rakentami-

seen. (Pöyhönen 2005)  

Osa Pöyhösen kirjaan päätyneistä uskomuksista elää edelleen ja ehkä hieman yllättäen ainakin 

yksi niistä edellä käsiteltyjen tutkimusten valossa pitää jossain määrin paikkansakin: ”Ylikuulla saa 

hyvin kaloja syötillä, ongella ja verkollakin.”, jossa ylikuu tarkoittaa uusikuuta (Pöyhönen 2005) vrt. 

tutkimus hauen syöntiaktiivisuudesta. 

Täysikuu on varmasti kiehtonut ihmisiä tuhansia vuosia siinä missä muutkin taivaalla tapahtumat 

aiemmin selittämättömät ilmiöt, kuten revontulet ja ukkonen. Tällainen on otollista maaperää erilais-

ten myyttien synnylle. Samalla tavalla vahvistusharha on vaikuttanut ihmisten ajatteluun ja muistiin 

ennenkin ja sen myötä täydenkuun aikaan on alettu liittää erilaisia ilmiöitä. 

 

5.2  Täydenkuun vaikutuksista eläimiin 

Kun tarkastelin täydenkuun vaikutusta eläimiin tutkivia tutkimuksia, tuli sellainen olo, että enimmäk-

seen niissä eläinten käyttäytymisen muutosten taustalla on täydenkuun tuoma muutos valon mää-

rässä. Mielestäni on selvää, että muutos valon määrässä voi vaikuttaa joidenkin eläinten käyttäyty-

miseen paljonkin, sillä lopulta elämää maapallolla rytmittää auringon nousu ja lasku, ja samalla va-

lon määrä. Tästä poikkeus kuitenkin on tutkimus lehmien poikimisesta. Yöllisellä valon määrän li-

sääntymisellä ei uskoakseni ole mitään vaikutusta lehmien poikimiseen, vaan kyse on jostain 

muusta. 

 

5.3  Täydenkuun vaikutuksista - yhteenveto 

Kun katsoo täysikuun vaikutuksia kokonaisuutena, ei mielestäni kukaan voi kiistää, etteikö täysikuu 

aiheuta muutoksia maapallon elämässä. Osalle muutoksista taikka vaikutuksista löytyy järkeen-

käypä selitys, mutta osa on edelleen selittämättömiä tai vain teorioiden varassa. Etenkin tutkimus-

tulokset täydenkuun vaikutuksista ihmisiin yllättivät, eikä niille annettu tutkimuksissa toteennäytet-

tyjä selityksiä, ainoastaan teorioita, jotka mahdollisesti selittävät vaikutuksia. Aihe on mielenkiintoi-

nen ja sitä on mielestäni syytä tutkia monipuolisesti edelleen. 

 

Opinnäyteideana ehdotan jollekin aihepiiristä kiinnostuneelle pureutumista kvalitatiivisin menetel-

min tarkemmin myyttiin täydenkuun vaikutuksista poliisin työmäärään. Esimerkiksi haastattelemalla 

myyttiin uskovia poliiseja voisi saada syvempää näkemystä esimerkiksi siihen, millä tavalla täysi-

kuu haastateltavien mielestä vaikuttaa poliisin työhön. 
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5.4  Sattuman vaikutus tutkimuksessani 

Vaikka tutkimuksessani oli tarkastelun alla viiden vuoden jakso, mikä ei ole mielestäni sinänsä ko-

vin vähäpätöinen aikahaarukka, osuu sille ”vain” 62 täysikuuta. Tämänkokoiseen joukkoon voi sat-

tumalla olla kuitenkin vaikutusta. Kun pureutuu vuorokausikohtaisten poliisitehtävien lukumäärän 

taustoihin, selviää, että yksittäinen sattuma voi vaikuttaa paljonkin kyseiseen arvoon. Esimerkiksi 

otan vertailukohtana olleista vuorokausista poliisitehtävien lukumäärän osalta maksimiarvon tuo-

neen päivämäärän, 4.6.2016. Suureen arvoon on varmasti vaikuttanut se, että kyseessä on koulu-

jenpäättymislauantai. Toisaalta vaikka kyseinen sattuma olisi jäänyt välistä ja tarkastelun alla ollut 

toinen vuorokausi olisi tuonut vaikkapas 1000 poliisitehtävää vähemmän, ei tämä vaikuttaisi koko-

naisuuteen missään määrin merkittävästi. Tarkastelun alla olleiden vuorokausien yhteenlaskettu 

poliisitehtävienlukumäärä oli kummassakin ryhmässä miltei 180 000, eli puhutaan ihan eri mitta-

kaavan luvusta kokonaisuudessaan. 

 

Toinen seikka, joka lisää mahdollista sattuman vaikutusta tutkimukseeni on se, että päädyin tarkas-

telemaan täydenkuun ajankohtaa vuorokausitarkkuudella. Tämä mahdollistaa sen, että jokin tar-

kastelemistani täydenkuun tarkoista ajankohdista osuu esimerkiksi juuri vuorokauden vaihtumisen 

hetkeen ja sen myötä tulee tarkasteltavaksi joko täydenkuun tarkkaa ajankohtaa edeltävät tai sitä 

seuraavat 24 tuntia. Tarkemman kuvan juuri täydellisimmän täydenkuun vaikutuksista olisi saanut 

tarkastelemalla esimerkiksi täydenkuun tarkkaa kellonlyömää edeltävien ja seuraavien kahden-

toista tunnin aikana olleiden poliisitehtävien lukumäärää. Käyttämäni tilastotieto oli kuitenkin kirjattu 

vuorokauden tarkkuudella, eikä tunnin saatikka minuutin tarkkuudella ollut saatavilla tietoja. 

 

5.5  Tutkimukseni validiteetti ja reliabiliteetti 

Tutkimus perustuu valmiiseen tilastoon, joka on koottu Polstat-järjestelmään. Polstat voi suodattaa 

monenlaista tietoa ja yhdistellä niitä toisiinsa. Polstat antoi suoraan haluamani tiedot ja pystyin poi-

mimaan ne sieltä haluamiltani päiviltä. Päivämäärät ja niitä vastaavat poliisitehtävien lukumäärät 

ovat kahteen otteeseen tarkistetut. Kokosin arvot Excel-taulukkoon, josta sain suoraan yksinkertai-

silla laskutoimituksilla analysoitua tiedot.  
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AINEISTO 

POLSTAT-AINEISTO 

Täydenkuun ajan-

kohta 
 

Poliisitehtävien 

lkm. 
 

2 vk myöhem-

min 
 

Poliisitehtävien 

lkm. 
 

Poliisitehtävien 

lukumäärien erotus 
 

24.1.2016 2687 7.2.2016 2500 187 

22.2.2016 2204 7.3.2016 2127 77 

23.3.2016 2471 6.4.2016 2278 193 

22.4.2016 2966 6.5.2016 3554 -588 

21.5.2016 3591 4.6.2016 4368 -777 

20.6.2016 2647 4.7.2016 2672 -25 

19.7.2016 2857 2.8.2016 3092 -235 

18.8.2016 2743 1.9.2016 3050 -307 

16.9.2016 3415 30.9.2016 3265 150 

16.10.2016 2967 30.10.2016 3007 -40 

14.11.2016 2335 28.11.2016 2056 279 

14.12.2016 2335 28.12.2016 2279 56 

12.1.2017 2371 26.1.2017 2371 0 

11.2.2017 3367 25.2.2017 3269 98 

12.3.2017 2773 26.3.2017 2863 -90 

11.4.2017 2440 25.4.2017 2205 235 

10.5.2017 2269 24.5.2017 3306 -1037 

9.6.2017 3269 23.6.2017 3843 -574 

9.7.2017 3518 23.7.2017 3430 88 

7.8.2017 2837 21.8.2017 2837 0 

6.9.2017 2831 20.9.2017 2453 378 

5.10.2017 2775 19.10.2017 2504 271 

4.11.2017 3685 18.11.2017 3828 -143 

3.12.2017 3042 17.12.2017 2842 200 

2.1.2018 2254 16.1.2018 2224 30 

31.1.2018 2395 14.2.2018 2495 -100 

2.3.2018 2857 16.3.2018 2807 50 

31.3.2018 3223 14.4.2018 3726 -503 

30.4.2018 3509 14.5.2018 2781 728 

29.5.2018 2961 12.6.2018 2841 120 

28.6.2018 2943 12.7.2018 3059 -116 
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27.7.2018 3911 10.8.2018 3776 135 

26.8.2018 3276 9.9.2018 3491 -215 

25.9.2018 2451 9.10.2018 2404 47 

24.10.2018 2453 7.11.2018 2582 -129 

23.11.2018 3195 7.12.2018 3023 172 

22.12.2018 3180 5.1.2019 2936 244 

21.1.2019 2242 4.2.2019 1660 582 

19.2.2019 2275 5.3.2019 2314 -39 

21.3.2019 2493 4.4.2019 2816 -323 

19.4.2019 3740 3.5.2019 2719 1021 

18.5.2019 4012 1.6.2019 3716 296 

17.6.2019 2867 1.7.2019 2818 49 

16.7.2019 2592 30.7.2019 2594 -2 

15.8.2019 2983 29.8.2019 2950 33 

14.9.2019 3687 28.9.2019 3643 44 

13.10.2019 3089 27.10.2019 3126 -57 

12.11.2019 2594 26.11.2019 2388 206 

12.12.2019 2429 26.12.2019 2543 -114 

10.1.2020 2630 24.1.2020 2810 -180 

9.2.2020 2685 23.2.2020 2886 -201 

9.3.2020 2635 23.3.2020 2365 270 

8.4.2020 2316 22.4.2020 2628 -312 

7.5.2020 2890 21.5.2020 2940 -50 

5.6.2020 3143 19.6.2020 3829 -686 

5.7.2020 2872 19.7.2020 3494 -622 

3.8.2020 2733 17.8.2020 2800 -67 

2.9.2020 2905 16.9.2020 2523 382 

1.10.2020 2584 15.10.2020 2335 213 

31.10.2020 3242 14.11.2020 3475 -233 

30.11.2020 2097 14.12.2020 2132 -135 

30.12.2020 2436 13.1.2021 2367 -69 

Yhteensä: 177174 Yhteensä: 178015 -841 

Keskiarvo: 2857,6 Keskiarvo: 2871,2 -13,6 

Maksimi: 4012 Maksimi: 4368 
 

Minimi: 2097 Minimi: 1660 
 

 


